DECRETO Nº 19.006, DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 2.375.458,00
(dois milhões, trezentos e setenta e cinco
mil e quatrocentos e cinquenta e oito re-
ais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que dispõem as alíneas a e d do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.748, de 29
de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de
R$ 2.375.458,00 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil e quatrocentos e
cinquenta e oito reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação
Crédito:    1401-15.0451.150.1559 - COMPLEXO DA RODOVIÁRIA
 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 11.376,00
Recurso:   OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 11.376,00

PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa
Crédito:    1406-04.0122.153.2367 - CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 Órgão Executor - SMOV/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 27.552,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 27.552,00

PROGRAMA: 158 - Porto Viver
Crédito:    1003-13.0392.158.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.000,00

Crédito:    1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.800,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.800,00

PROGRAMA: 161 - Gestão Total
Crédito:    1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.324,00
Recurso:   Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA

2

 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
  EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 20.324,00

Crédito:     1301-04.0122.161.1515 - GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 725,00
Recurso:   Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1515 - GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 725,00

Crédito:    1503-12.0362.161.2564 - MANUTENÇÃO MÉDIO
 Órgão Executor - SMED/ENSINO MÉDIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1,00

Crédito:     2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.300.000,00
Recurso:    Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.300.000,00

Crédito:     2301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.680,00
Recurso:   Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-11.0334.157.1539 - INCLUSÃO PRODUTIVA NA RECICLAGEM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.680,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-

troagindo seus efeitos a 17 de abri l de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 17 de abri l de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-04-28T10:01:18-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068